
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) nota del 10.03.2015 Compagnia UnipolSai Assicurazioni (Agenzia di Macomer);
2) Lettera d’invito;
3) Disciplinare di gara;
4) Capitolato Tecnico (schema di contratto – Servizio Provveditorato obiettivo I1 anno

2015);
5) Elenco Compagnie Assicuratrici (secretato ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) del

D.Lgs n. 163/2006.

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 26/03/2015 al 09/04/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 171 del 25/03/2015

Oggetto:  Polizza  Rca/ARD  –  Approvazione  Lettera  d’invito,  Disciplinare  di  gara,
Capitolato Tecnico (schema di contratto) ed Elenco Ditte e contestuale rinnovo della
polizza Rca/ARD n. 2444/130/64795 per il periodo dal 31.03.2015 al 31.03.2016, nelle
more dell’espletamento della nuova gara d’appalto.
Compagnia UnipolSai Assicurazioni  CIG Z0F13B106C

PROPOSTA N° 241 DEL 18/03/2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione D.G. n. 229 del 21.03.2013 si è proceduto all’aggiudicazione del-

la gara d’appalto per la fornitura dei servizi assicurativi relativi all’attività istituzionale
dell’ASL di Oristano, tra cui il Lotto n. 4-Rca/ARD nella forma del Libro Matricola
per una durata di 12 mesi, in conformità alla previsione dell’art. 170-bis del D.Lgs.
n° 209/2005, con possibilità di ripetizione del servizio assicurativo per un periodo di
ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006;

 la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 4-Rca/ARD è risultata la UNIPOL Assicu-
razioni ora denominata UnipolSai Assicurazioni per un premio annuo lordo anticipa-
to per il primo anno di contratto di € 39.553,24 e successiva regolazione a fine pe-
riodo assicurativo, a seguito delle esclusioni/inclusioni di automezzi in corso d’anno;

 con Deliberazione D.G. n. 236 del 27.03.2014 è stata esercitata l’opzione di ripeti-
zione del servizio assicurativo Rca/ARD nella forma del Libro Matricola, come previ-
sto dagli atti di gara, con scadenza del contratto al prossimo 31.03.2015;

CONSIDERATO che
 la  suddetta  garanzia  assicurativa  è  prevista  come  obbligatoria  dal  D.Lgs  n.

209/2005 e dall’art. 193 del D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della strada)
per la circolazione degli automezzi sulle strade e aree di sosta pubbliche, con la
previsione di sanzioni amministrative pecuniarie ed il blocco immediato del veicolo
stesso in caso di sua circolazione senza copertura Rca;

 per la copertura assicurativa Rca non è prevista la possibilità di autoassicurazione
del rischio;

 il blocco degli automezzi aziendali comporterebbe rilevanti criticità per tutti i servizi
aziendali che li utilizzano per l’espletamento delle attività sanitarie e non sanitarie e,
nel caso delle ambulanze, una interruzione del servizio di emergenza sanitaria;

 la predisposizione degli atti per la nuova gara d’appalto richiede necessari tempi
tecnici  per  l’acquisizione  dalla  Compagnia  affidataria  e  dal  competente  servizio
aziendale dei dati informativi,  quali  la sinistrosità pregressa e l’elenco aggiornato
degli  automezzi  con i  dati  tecnici  e  i  valori  da  assicurare  per  i  rischi  accessori
(incendio,  furto,  ARD)  e  per  la  Kasko,  che  sono  indispensabili  per  la  corretta
formulazione dell’offerta economica da parte delle imprese concorrenti; 

PRESO ATTO che 



 è in corso l’acquisizione dei dati informativi indispensabili per l’indizione della nuova gara
d’appalto,  in  particolare  i  dati  relativi  ai  sinistri  degli  ultimi  tre  anni,  già  richiesti  alla
Compagnia Assicuratrice affidataria e l’elenco aggiornato degli  automezzi aziendali  da
assicurare  comprensivo  dei  dati  tecnici  necessari  per  la  quotazione  del  rischio,  già
richiesti al Servizio Tecnico Manutenzioni e Gestione Patrimonio che ha la competenza in
ordine al parco automezzi aziendale;

 alla data odierna non sono ancora pervenuti i riscontri alle succitate richieste;
 nel contempo, al fine di evitare criticità e disservizi derivanti dall’eventuale blocco degli

automezzi privi di copertura assicurativa Rca, è stata richiesta alla Compagnia affidataria
la  disponibilità  al  rinnovo  della  copertura  assicurativa  Rca/ARD nella  forma del  Libro
Matricola, con contestuale richiesta di revisione del premio assicurativo con riduzione in
misura pari al  5% in conformità alla disposizione di cui all’art.  8 comma 8 del D.L. n.
66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;

 il rinnovo del servizio assicurativo di cui sopra, avviene nel rispetto dell’art. 125 comma 11
del D.lgs n. 163/2006 nel quale per servizi e forniture di valore inferiore ad € 40.000,00 è
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

VISTA la  nota  del  10.03.2015,  unita  sotto  1)  al  presente  atto,  con  la  quale  la  Compagnia
UnipolSai Assicurazioni comunica la disponibilità al rinnovo della polizza n. 2444/130/64795, alle
stesse condizioni  tecniche/economiche,  con  riduzione  del  premio Rca  del  5% e quantifica  il
premio dovuto per il periodo 31.03.2015/31.03.2016 in € 35.929,23 pari ad un premio lordo di €
42.349,36;

ATTESO che 
 in considerazione dell’importo complessivo presunto del servizio per un periodo di  24

mesi (€ 85.000,00), di valore inferiore alla soglia comunitaria, si procederà all’affidamento
del nuovo appalto mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 commi 9
e 11 del D.Lgs. n° 163/2006 e artt. 329 e seg. del D.P.R. n. 207/2010, da aggiudicarsi
con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n° 163/06;

  in linea con il  principio della dematerializzazione delle procedure di gara la presente
procedura negoziata verrà effettuata mediante gara telematica sotto soglia comunitaria;

 l’assenza dei dati informativi indispensabili per la quotazione economica del rischio da
parte degli operatori economici consente, al momento attuale, l’approvazione di alcuni
atti di gara ma non ancora l’indizione della procedura e l’invio delle lettere d’invito alle
Compagnie Assicuratrici;

VISTA la  lettera d’invito,  il  Disciplinare  di  gara,  il  Capitolato  Tecnico (schema di  contratto –
Servizio Provveditorato obiettivo I1 anno 2015) nonché l’elenco delle Compagnie  Assicuratrici
che verranno invitate  a presentare offerta,  uniti  rispettivamente sotto 2),3),4)e 5)  come parte
integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006
l’elenco degli operatori economici che verranno invitati a presentare offerta è secretato fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;

RITENUTO  per  tutto  quanto  sopra  che  è  indispensabile  garantire  la  copertura  assicurativa
Rca/ARD per tutti gli automezzi aziendali senza interruzione rispetto alla polizza in essere, pur
nelle more della compiuta definizione di tutti gli atti di gara e dell’espletamento della nuova gara
d’appalto;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare la proroga tecnica del servizio assicurativo Rca/ARD dalle ore 24:00 del
31.03.2015  alle  ore  24:00  del  31.03.2016,  mediante  rinnovo  della  polizza  n.
2444/130/64795 per un premio netto di € 35.929,23 pari ad un premio lordo di € 42.349,36,
comprensivo  della  riduzione  del  premio  Rca  del  5%  concordata  in  conformità  alla
disposizione di cui all’art. 8 comma 8 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;

b)  di dare atto  che il suddetto affidamento, disposto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del
D.Lgs. n. 163/2006,  si rende indispensabile per garantire la copertura assicurativa Rca di
tutti gli automezzi aziendali e consentirne la legittima circolazione e utilizzo nelle more della
compiuta  definizione  di  tutti  gli  atti  della  nuova  gara  d’appalto  ed  il  suo  regolare
espletamento, prima della prossima scadenza contrattuale;

c) di approvare la Lettera d’invito, il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico (schema di
contratto –  Servizio  Provveditorato  obiettivo  I1  anno  2015)  e l’elenco  delle  Compagnie
Assicuratrici che verranno invitate a presentare offerta, uniti rispettivamente sotto 2),3),4)e
5) come parte integrante e sostanziale del presente atto;

d) di  dare  atto  che  l’elenco  delle  Compagnie  Assicuratrici  che  verranno  invitate  a
presentare offerta è secretato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006; 

e) di dare atto che l’assenza dei dati informativi, meglio citati in premessa, indispensabili
per la quotazione economica del rischio e la formulazione dell’offerta economica da parte
degli operatori economici consente, al momento attuale, l’approvazione degli atti di gara so-
praccitati ma non ancora l’indizione della procedura e l’invio delle lettere d’invito alle Com-
pagnie Assicuratrici;

f) di dare atto infine che si procederà al pagamento del suindicato premio anticipato relati-
vo al periodo 31.03.2015/31.03.2016 con successivo atto di liquidazione, una volta emessa
la nuova polizza da parte della Compagnia assicuratrice, con imputazione della spesa com-
plessiva pari ad € 42.349,36 al codice di conto economico 0514030703 ”altri premi assicu-
rativi” a valere sull’Aut. UAZ5_ACQ 2015/1 sub. 218, con regolazione a fine periodo assicu-
rativo, a seguito delle esclusioni/inclusioni di automezzi in corso d’anno;

g) di incaricare dell’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente atto il Servizio
Provveditorato,  il  Servizio  Tecnico Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione
Patrimonio  e  il  Servizio  Affari  Generali,  per  la  parte  di  rispettiva  competenza,  e  di
trasmetterne copia ai medesimi Servizi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

